

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Trà Vinh năm 2020; chào mừng kỷ niệm 64 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2020); thực hiện chương trình Tuổi trẻ Trà Vinh xung kích, sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo năm 2020, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Giới thiệu, triển lãm sản phẩm sáng tạo khởi nghiệp của thanh thiếu nhi; Tạo sân chơi giao lưu, học tập và trao đổi kiến thức về học thuật, nghiên cứu trong các đối tượng thanh thiếu nhi; kết nối các sản phẩm sáng tạo, các đề tài nghiên cứu khoa học của tuổi trẻ cho các doanh nghiệp.

Là diễn đàn giao lưu đối thoại giữa thanh thiếu nhi, trí thức - khoa học trẻ với lãnh đạo các sở, ban, ngành về hoạt động học tập, sáng tạo, nghiên cứu khoa học và công tác phát triển tài năng trẻ; tuyên dương các cá nhân tiêu biểu trong phong trào học tập, sáng tạo và nghiên cứu khoa học.

Đảm bảo tốt công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động; sự quan tâm, hưởng ứng tham gia của các cơ sở Đoàn trực thuộc; sự phối hợp, tham gia và hỗ trợ của các sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị doanh nghiệp.

Liên hoan được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Trong 01 ngày, dự kiến vào tháng 11/2020.

2. **Địa điểm:** Hội trường Dù Kê, Trường Đại học Trà Vinh.

III. NỘI DUNG

1. **Giới thiệu, triển lãm đề tài, sản phẩm, mô hình, ý tưởng, giải pháp kỹ thuật về sáng tạo, khoa học công nghệ của thanh thiếu nhi**

Trưng bày các gian hàng triển lãm, giới thiệu sản phẩm; công trình, đề tài khoa học của thanh thiếu nhi và của thành viên Hội Doanh nhân trẻ cấp tỉnh.

2. **Tổ chức vòng chung kết cuộc thi ý tưởng, dự án sáng tạo khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh năm 2020**

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi chọn ra 12 ý tưởng, dự án tiêu biểu nhất tham gia vòng chung kết cuộc thi ý tưởng, dự án sáng tạo khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh năm 2020 và chấm điểm xếp hạng.

3. Kết nối các sản phẩm sáng tạo, các đề tài nghiên cứu khoa học của tuổi trẻ cho các doanh nghiệp

Ban Tổ chức Liên hoan mời gọi các doanh nghiệp, các Cty trong và ngoài tỉnh về dự Liên hoan; nghe các thí sinh có ý tưởng, dự án tiêu biểu nhất vòng chung kết khởi nghiệp trình bày để kết nối các ý tưởng, dự án với các doanh nghiệp. Đồng thời trưng bày, giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp tiêu biểu tại Liên hoan cho các doanh nghiệp tham quan đầu tư cho sản phẩm khởi nghiệp.

4. Tổ chức buổi hội thảo, diễn đàn

- Báo cáo chuyên đề về “Sáng tạo và khởi nghiệp” và giao lưu với chuyên gia.
- Chương trình đối thoại về các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp, lập nghiệp cho ĐVTN khởi nghiệp và Doanh nhân trẻ.

5. Tuyên dương các gương sáng tạo trẻ

Tuyên dương các cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào sáng tạo, nghiên cứu khoa học của tuổi trẻ Trà Vinh (giai đoạn 2018 - 2020).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo năm 2020 và triển khai đến các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc.
- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực tham mưu thực hiện các nội dung đảm bảo theo kế hoạch đề ra (khảo sát địa điểm tổ chức, hội trường, báo cáo viên; tham mưu mời lãnh đạo các sở, ban ngành tham gia Đối thoại.....).

2. Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Lựa chọn giới thiệu công trình, sản phẩm tiêu biểu của đơn vị tham gia Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2020 để trưng bày gian hàng; xét chọn các gương sáng tạo trẻ tiêu biểu để tuyên dương (01 cá nhân) có nhiều thành tích trong phong trào sáng tạo, nghiên cứu khoa học của tuổi trẻ Trà Vinh giai đoạn 2018 - 2020 và gửi danh sách, báo cáo thành tích về Ban Phong trào tỉnh đoàn qua phần mềm **I-OFFICE** Ban Phong trào trước ngày 10/10/2020.

- Các đơn vị chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện về kinh phí và lực lượng tham gia Liên hoan đảm bảo theo Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2020. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt theo tinh thần nội dung kế hoạch đề ra.

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Thanh Nhã, Trưởng Ban Phong trào Tỉnh đoàn, ĐT: 0364.640.064.

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đoàn (b/c);
- Ban CTTN TW (b/c);
- Ban TNNT TW (b/c);
- Ban ĐKTHTN TW (b/c);
- BDV Tỉnh ủy (b/c);
- TT Tỉnh đoàn (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh (b/c);
- Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn TT (t/h);
- Lưu: VT, Ban PT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Võ Minh Nhựt